Id uero quod est secundum Lucam, quoniam quidem sacerdotalis characteris est, a Zacharia sacerdote 5 sacrificante Deo inchoauit. Iam enim *saginalus* parabatur *uululus* qui pro *inuentione minoris filii* inciperet mactari.

10 Matthaeus uero eam quae est secundum hominem *generationem* eius enarrat : Liber (dicens) *generationis* Iesu Christi, filii Dauid, filii Abraham ;

15 et iterum : Christi autem *generatio* sic erat. Humanae formae igitur euangelium hoc ; propter hoc et per totum euangelium humiliter sentiens et 20 mitis homo seruat est.

Marcus uero a prophetico Spiritu ex alto adueniente hominibus initium fecit :

25 Initium (dicens) Euangelii... quemadmodum scriptum est in Esaia propheta...

uolatilem et pennatam ima-

Τὸ δὲ κατὰ Λουκᾶν, ἅτε ἱερατικοῦ χαρακτῆρος ὑπάρχον, ἀπὸ τοῦ Ζαχαρίου τοῦ ἱερέως θυμιῶντος τῷ Θεῷ ἤρξατο. Ἦδη γὰρ ὁ σιτευτὸς ἤτοιμάλετο μόσχος, ὑπὲρ τῆς ἀνευρέσεως τοῦ νεωτέρου παιδὸς μέλλων θύεσθαι.

Ματθαῖος δὲ τὴν κατὰ ἄνθρωπον αὐτοῦ γέννησιν κηρύττει, λέγων. Βίβλος γενέσεως Ἰησοῦ Χριστοῦ, υἱοῦ Δαβὶδ, υἱοῦ Ἀβραάμ.

καὶ τοῦ δὲ [Ἰησοῦ] Χριστοῦ ἡ γέννησις οὕτως ἦν.

ἄνθρωπόμορφον οὖν τὸ εὐαγγέλιον τοῦτο....

...

...

...

Μάρκος δὲ ἀπὸ τοῦ προφητικοῦ πνεύματος, τοῦ ἐξ ὕψους ἐπιόντος τοῖς ἀνθρώποις, τὴν ἀρχὴν ἐποίησατο λέγων :

Ἀρχὴ τοῦ εὐαγγελίου [...] ὡς γέγραπται ἐν Ἡσαΐα τῷ προφήτῃ... τὴν περρωτικὴν... εἰκόνα τοῦ

4 a *edd.* (ἀπό gr.) : om. CVA (sac zacharia sacer- *ex dilh.* A est ; zacha- : CV) || 5 sacrificante CV : -ti A || 13 liber dicens gene- CVA¹ : libergedicens gene- (*dilh.*) A ge¹ *exp.* A¹ || 18 euangelium hoc CVAS : *transp. edd.* || 19 et CV : om. A || 20 et CVA || 21 seruat CV : separatus A || 22 a CA : om. V || 27 εὐαγγελίου : Ἰησοῦ Χριστοῦ *add. edd.*, quae uoces desunt in Barocciani 206 ut in lat. || 28 et CV : om. A || pennatam V : pinna- C pennatum A ||

L'Évangile selon LUC, parce qu'il porte la marque du sacerdoce, commence par le prêtre Zacharie qui offre à Dieu un sacrifice. Déjà se préparait en effet « le jeune et gras taureau » qui serait sacrifié pour le « plus jeune fils » « retrouvé». Lc 1,9
Lc 15,30 ;
15,12 ; 15,32

MATTHIEU raconte la *génération* du Christ comme homme :

Livre de la *génération* de JÉSUS CHRIST, fils de David, fils d'Abraham ; Mt 1,1

et encore : Voici quelle fut la *génération* du Christ. Mt 1,18

Cet Évangile présente donc <le Christ> sous sa forme humaine ; c'est pourquoi dans tout cet Évangile le Christ est animé de sentiments d'humilité et demeure un homme de douceur.

Quant à MARC, il débute par l'ESPRIT prophétique qui d'en haut fond sur les hommes :